lensium scclitio contra Senatum suborta est.

©roüermtg SiircitS imrdj fori V.

1540. Caesar paucis diebus in arce Moguntina demoratus,

cum iain circiter ducente naues aut amplius apparatu militari

onuste confluxissent, ad iter paratus, Confluentiam descendit. Ibi

ab Arehiepiscopo Treuirensi prestolatus et in arcem ex aduerso

Confluentie suseipiendus, cum prijnum in Pentificis sue Maiestati

nunquam visi conspectum vehisset, sciscilatur: Es tu dominus

Treuiroiunt Archiepiscopus, qua erat dexteritate, hunc in medum

respondit: Ego non sum dominus Treuirorum, sed vester Iinpe-

ratorie Maiestatis ibidem minister fidelis. Apud Confluentiam

deinde Cesarea Maiestas aliquamdiu splendide tractatur. Interim

— 58 —

premissi Bonnam aliquot milites intermedio ilinerc in ipso Rheni

alueo turbantur. In pago enim, cui HoniT nomen est, non procul

a ripa a duce Juliacensi Guilielmo cohortes aliquot militum et

rusticorum collocate erant, que descendenlis Imperatorii exercitus

transitum impedirent. Verum insequente lerrestri itinere aliquanto

exercitu fugerunt omnes edibus aliquot pagi igne absumplis.

Bonnam deinde Caesar, vbi sue maiestati parabatur et vnde per

terram iter quadrato agmine facturus erat, venit. Hie dum ex-

ponuntur e nauibus tormenta bellica et reliqua armamenta, die-

bus aliquot ab Arcbiepiscopo Coloniensi magnifice habitus est,

Bucero interim, qui per menses, nescio quot, suam doclrinam

ibi seminarat, latente. Ilic rursus circa inauthorandum militem

sedulus Imperator, vt vires et industriam sui exercitus cogno-

sceret, ipse aciem dispositis suo ordine tormentis militaribus

tanquam iamiain conflicturus construxit. Et liabita concione me-

dius inier tot millia dimissö vndiqne bombardarum fulmine nunc

inordinatam partem componens, nunc timidam animans, nunc de-

ficientem restaurans, volitabal. Atque ila motis castris militeque

ccacto tertio septiinane idie, qui erat 21 augusti, Bonna soluens

ad sttbigendam Duram proficiscitur prernissis aliipiot cohortibus.

Oppidani simul atque aduentare hostem conspexerunt, e menibus

fortiter strenueque et non absque graui hostium damno tonantes,

ausi sunt, priusquam tola manus accederet, campo etiam se com-

mittere h'östemque aduentantem turbare. Verum licet id princi-

pio captis hostium nonnullis non infeliciter cederet, terga lamen

dare seseque portis tandem includere sunt coacli. Jam vero

cum tola manus vt erat instrueta acie cum apparatu conuenissel

23 Augusti, Duram Imperator equitatu speculatus est eamque

metatis circuinquaque castris obsedit, misso confeslim cum tubi-

c ine Heraldo, qui per literas Imperatoris ad deditionem Duram

prpuocaret. Quem cum nonnulli milites, qui ad muniendam por-

tam, que Coloniensis appellatur, ineumbebant, inconsultis reliquis

tribunis militum et primatibus indignis verbis et minabundis abe-

gissent pacem deditione renitentes, ilico adniole sunt vlterius

machine bellice. Deinde promiscue et ingenti clamore per to-

tam noctem in Omnibus vndique castris perslrepente, summo

mane ipsa videlicet die 1). Barlholomeo Sacra, cepla est bombar-

dis horribilis oppugnatio, a quibus cessalum non est, donec

liostis occupassel. Cum autem appeleret hora duodecima meri-

diana, Itali el Hispani, quorum direptioni et prede oppidum da-

tum erat, admotis scalis ex improuiso in moenia insiliunt, Ac

pene occupassent, nisi bombardariorum suorum opera Dnrenses

tarn vehementem et inopinalum insultum propulsassent. Ab ea

liora non cessat liostis irruere, donec fatigalis oppidanis quinto

incursu oclo signis simul landein irruentibus Duram occupat.

Videbalur liic autem impetus eo die futurus postremus: quem si

susliuuissent, vt antea, erat spes nonnulla si non sui defenden di

sattem pacis et salulis impetrande. Ceciderant enim perquam

inulti Italorum et Hispanoruin, vt vite strenui sunt conlemptores

ncc ignobiles. Qu»! et Imperator ipse, speclalor pugne conti-

nuus, a perieulo fertur non abfuisse, dum quidam illi a latere

proximus claritudine etiam natalium insignis e moenibus globo

traiicilur. Omnium quoqne intra moenia anirai ad deditionem in-

clinari dudum coeperant, cum tante potentie videretur diutius

resisti a se vix posse, et iam extinctus esset ille, qui in tarn

graui oppugnatione vnus ferme omnium, sed forlis miles, Paulus

a Büirtscheit*), deditionem proliibuerat, ad hec quod neque Mar-

linus Rossemius, qui cum equilibus, vt ferebatur, mitte quin-

genlis non amplius sesquimilliario aberat, ex quo ferme vno

Iota salus Durensium eo die pendere videbalur, niillam redempti-

onis aut sattem oppugnationis interrumpende spcm sui con-

spectu preberet. Militum intra oppidum quisque suam tuebatur

stationem (sparsi enim erant vndique circa moenia,) neque diuelli

poterat a semel accepla neque transferri patiebaturin periculosiorem.

Tandem vbi videret mägis ac magis instrtrehostem,neque desiturum,

donec potiretur victoria, el principem Yranie suas copias adiunxisse,

meditabatur fugam. Quo factum fuit, vt ad quintum liostis im-

petum eo toco, vbi vel vnico hactenus fcrbuit oppugnatio, iuxta

portam videlicet Coloniensem toco inquam ad tuendum omnium

incommodissimo vacua retinquerenter hosli moenia idque inier

horain quartam et quintam pomeridianam. Niliil vltra potuere

fortes quorundam animi, nihil nuper vallata moenia, nihil exun-

danles fosse, nihil haste, nihil conti aut gladii, nihil picati cir-

®ev Slamc ift mit anbevev ®iittc, afcv von fcexfef6ett §anb am

Dtanbc jugefetjt.
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culi, nihil feruenles aquo et cenieuta, nihil saxa proiecla nec

ig-nes, niliil profuit toties repulsus hostis et fortiter defensa

moenia, Dura iam tertio intra vnius anni spatiiun obsessa nunc

tandem misere cadit, vincitur et vastatur et miser ciuis tot ca-

lamitatibus hactentos exagitatus nunc miserandis raodis ab hoste

tractatur et miserius peril. Mostes ingressi obuios quosque truci-

dant, occupant edes, bona auide diripiunt, reliquos captiuos ab-

dueunt, grandem pecuniam pro vi(a redimenda intolerabilibus

lorluris extorquentes. Poslero die incenditur oppidum idque in-

eerto auetore. Ibi omnia relicta deuastantur incendio, cum a

militibus ab Imperatore intromissis restiugui nun posset, preter

paucasedes occidentcm versus cummonasterio fratrumD.Francisci,

femine et pueri, qui ad templum confugerant aut co concedere

erant iussi autdedueti (ita enimfieri precepil Imp ralor) ibidem

seruati sunt, nun tarnen absque periculo. Grassante incendio,

quotquot superstites rernansere, per media et nudata cadauera

in caslra edueti sunt, vbi femine et pueri sub Imperatoris pa-

pilione, viri ecclesiastici e captiuitate soluli in episcoporum ten-

toriis conseruati sunt incolumes, donec postero die, qui erat 26

Augusti, reducerentur in moenia conflagrati oppidi, gestaute

sacrosanclam eucharistiam ArchiepiscÖpö Compostellano et sa-

cras reliquias alias ceterasque res ex incenso templo redemptas,

aliis viris ecclesiasticis et nobilibus Hispanis longo ordine in

hymnis, psalmis et canticis spiritualibus ineedentibus. Hec enim

omnia Christianissimus Imperator mandauit et voluit inuiolata.

Collocatis deinde Imperator duobus ibi signis militum in presi-

dio caslra mouet Juliacum, quod oblatis in itinere clauibus de-

ditione reeeptum 28 Augusti ingrediens inuenit ciuibus vaeuum

et militibus preter paucas foeminas et aliquot vires senio graues.

Sumpto ibidem prandio statim iubet Ruremundam peli, ipso per

Hinsbergum, reliquo exercituitinere in Wassenburgum inclinantc.

Adueniunt interim ex Lynnichio, Aldenhauio omnibusque fere

aliis oppidulis et vicis Iulic, quin et ex Herculano oppidulo du-

catus Geldriensis perquam munito legati ad Imperatorem sup-

plices, dedilione sui pacem petentes. Ex Herculano oppidulo erat

dominus Gossuinus wouckeraid pastor parrochialis heracliopoli-

tanus, in cu us domo Imperator Garolus prandium sumpsit ipso

decollationis Johannis Bapliste. Imperator autem vbi Wassen-

burgi pernoctasset 29 Augusti cum exercitu Ruremundam, Gel-
drie metropolim, potil elc.

Incorporaüo Ecclcsic de Erkleus.

Adolphus dei gratiaLeodiensis Episcopus. ®em ÖXad)encu Stift
luirb bie ipaftorat 31t ©rEetens inüorporirt, bap cum usque ad va-
lorem centum florenorum aureorum ad Scutuin vel Saltem
sexcies vigiuti et duodeeim florenorum parvorum deducla in¬
feriore decisione in Subsidium Ecclesie aquen. ad opus vicariorum
perpetuorum in Ecclesiis de Erdens et de Oedekoven deservientium
remanere dinoscantur, 9ladf Stbfterben bcS [ebenben Invesliti uoitßr
fcfeitä foüttebic gilialEapeHe uoii ÄücFfjoüen per separrocliialis Ecclesia
werben, boS i^atvonat beut Sladjenet iRrobft öerMeiben. 3ut neuen
ißfaive feilten gehören persone in dicta villa de Cudekoven et
quatuor curiis, que vocantur Oppcnbuscli dicte ville adiacenti-
bus commoranles, que oranes in dicta Ecclesia de Cudekoven
audient divina officia et sepelientur ibidem ac omnia recipienl
sacramenta ecclesiaslica preter baptismum et unetionem ex-
tremam, cpios recipienl apud ecclesiam de Erdens; cui ec¬
clesie de Cudekoven pro dote nec non eins vicario pro sua
competentia assignamus omnes oblationes, quas de paroebia-
nis provenire continget, liabebit insuper panes, qui solvi con-
sueverunt cum omnibus Iionis iuribus et redditibus ad matri-
culariam spectantibus ecclesie de Cudekoven, quam-ibi-
incorporamus. Residuum vero tocius parocliie de Erdens
nec non persone ad ecclesie de Erdens parrocliiam per-
tinebunt, cui ecclesie de Erdens pro sua dote nec non eins
vicario pro sua competentia matriculariam ejusdem ecclesie
cum omnibus suis bonis redditibus proventibus et pertineneiis
universis incorporamus similiter et unimus una cum omnibus
oblationibus emolumentis et aliis proventibus de personis ad
paroebiam de E. pertinentibus, assignamus insuper vicario de
E. omnes capones ad ecclesiam de antiqno spectantes nec non
et terras, de quibus ad accensam 30 maldra siliginis et 8 ave-
ne singulis annis solent exsolvi. Quibus omnibus mediantibus
ambo vicarii quilibet annuatim in sua ecclesia de matrieulario
ydoneo clerico non coniugato tenebitur providere per quam
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matriculariorum provisionem pocius est et crit ecclesiis predi-